
Сведения 

о результатах плановой проверки, проведѐнной в 2021 году в 

Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 

образования Детской художественной школе 

в рамках осуществления ведомственного контроля в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

 

В период с 08.02.2021 – 20.02.2021 отделом контрольно-ревизионной 

работы Управления культуры и организации досуга населения 

администрации города Ульяновска проведена плановая проверка соблюдения 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд Муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного образования Детской художественной 

школой в 2020 году, в результате которой установлено следующее. 

1. Должностная инструкция начальника вспомогательного отдела (в 

которую включены функции и полномочия контрактного управляющего, 

связанные с осуществлением закупок) имеет ряд недостатков и является 

неактуальной, поскольку еѐ отдельные положения не соответствуют 

требованиям действующего законодательства о контрактной системе (в части 

установления квалификационных требований контрактного управляющего; 

обязанностей работника при определении поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) закрытыми способами; обязанностей, которые соответствии с 

пунктом 4 Порядка взаимодействия заказчиков муниципального образования 

«город Ульяновск» с уполномоченным органом, являются функциями 

уполномоченного органа - Управления по муниципальным закупкам и 

регулированию тарифов администрации города Ульяновска).  

2. В нарушение части 5 статьи 39 Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  

Закон № 44-ФЗ) уровень квалификации членов комиссии по осуществлению 

закупок не соответствует установленным требованиям. 

3. В нарушение пункта 3.12 Методических рекомендаций по 

применению методов определения начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), утверждѐнных приказом Минэкономразвития 

России от 02.10.2013 № 567 поступившие в адрес заказчика коммерческие 

предложения (содержащие ценовую информацию для расчѐта НМЦК) не 

зарегистрированы в установленном порядке в делопроизводстве заказчика. 

4. В нарушение статей 34, 95 Закона № 44-ФЗ в контрактах/договорах 

отсутствует условие о твѐрдости цены контракта/договора, либо вместо 

условия о твѐрдой цене контракта указано условие о твѐрдой цене единицы 

товара. 

5. В нарушение части 1 статьи 23 Закона № 44-ФЗ в 

контрактах/договорах, заключѐнных заказчиком с единственным 
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поставщиком на основании пунктов 4, 5, 8, 29 части 1 статьи 93 

Закона № 44-ФЗ, не указан идентификационный код закупки. 

6. Положение о порядке проведения внутренней экспертизы 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг для 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детская художественная школа» (далее – Положение о проведении 

экспертизы), действующее в проверяемом периоде имеет ряд недостатков: 

- кроме установления порядка проведения «внутренней» экспертизы 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, в Положении о 

проведении экспертизы установлен порядок осуществления приѐмки; 

- в Положении о проведении экспертизы заказчиком установлено 

право проводить экспертизу, тогда как в соответствии с требованиями части 

3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ проведение экспертизы поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг является обязанностью заказчика; 

- из текста Положения о проведении экспертизы следует, что 

экспертизу проводит специалист, действующий на постоянной основе, 

назначенный приказом директора, при этом создание какой-либо экспертной 

комиссии не предусмотрено. Однако в приложении № 1 «Акт приѐмки 

товаров (работ, услуг)», являющимся неотъемлемой частью этого положения, 

предусмотрено проведение экспертизы членами экспертной комиссии. 

7. В нарушение части 3 статьи 7 Закона № 44-ФЗ, пункта 6 Порядка 

формирования информации, а также обмена информацией и документами 

между заказчиком и Федеральным казначейством в целях ведения реестра 

контрактов, заключѐнных заказчиками, утверждѐнного приказом 

Министерства финансов РФ от 19.07.2019 № 113н (далее – Порядок № 113), 

заказчиком направлены в Федеральное казначейство для включения в реестр 

документы, содержащие недостоверную, а также неполную информацию. 

8. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил 

ведения реестра контрактов, заключѐнных заказчиками, утверждѐнных 

постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084 (далее -  

Правила № 1084) заказчик не направил, либо несвоевременно направил в 

Федеральное казначейство для включения в реестр контрактов, информацию 

об исполнении (расторжении) контракта, а также документы о приѐмке. 

Выявленные нарушения части 3 статьи 103, части 3 статьи 7  

Закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил № 1084, пункта 6 Порядка № 113н в 

части ненаправления, несвоевременного направления информации 

(сведений) или документов, подлежащих включению в реестр контрактов, а 

также представления, направления недостоверной информации (сведений) и 

(или) документов, содержащих недостоверную информацию содержат 

признаки административных правонарушений, ответственность за которые 

предусмотрена частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ. 
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